1

2023 年３月 28 日

各 位

iPS細胞由来網膜色素上皮細胞の治験開始に向けた

医学専門家の決定について

当社は、日本国内における開発パートナーである住友ファーマ株式会社（以下、「住友フ

ァーマ」といいます。）と iPS細胞由来網膜色素上皮（RPE）細胞（開発コード：HLCR011）

を用いた治療法の開発を共同で進めております。この度、治験開始に先立ち、日本網膜硝

子体学会理事長、鹿児島大学大学院医歯学総合研究科 感覚器病学講座 眼科学分野 坂本

泰二教授が医学専門家として決定しましたのでお知らせ致します。引き続き坂本先生の協

力のもと、住友ファーマとともに早期の治験計画届書の提出に向け鋭意準備を進めてまい

ります。

今回の決定について、当社代表執行役社長 CEO 鍵本忠尚は、次のように述べています。

「再生医療はこれまで日本国として集中投資を行ってきた産業領域であり、一日も早い治

療法の確立と産業化が待たれております。創業から、その任を負い、住友ファーマと共同

開発を進めてまいりました。なによりも新たな治療法を待っておられる患者さんのために、

また、これまで iPS細胞の実用化を心待ちにして来られたステークホルダーの皆様のため

に、一日も早い実用化を目指してまいります」

本件に関して、2023年 12月期業績に対し現時点で確定した影響はありません。今後臨

床試験の実施が確定する等、開示すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいた

します。

以上

会  社  名 株 式 会 社 ヘ リ オ ス

代 表 者 名 代表執行役社長 C E O  鍵本忠尚

 （コード番号：4593 東証グロース）

問 合 せ 先 執行役 CFO リチャード・キンケイド

 （ T E L ： 0 3 - 4 5 9 0 - 8 0 0 9 ）